
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 5 del 10/01/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO MEDITERRANEO 14 dicembre 2012, n.228
 
Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse da parte di comuni della Regione
Puglia aventi popolazione complessiva inferiore a 10.000 abitanti, ad ospitare sul proprio territorio le
attività volte all’applicazione e sperimentazione di modelli sostenibili di gestione e utilizzo delle risorse
energetiche. Progetto Strategico ALTERENERGY - CBC IPA Adriatic Programme 2007-2013.
 
 
 
 L’anno 2012 addì 14 del mese di Dicembre in Bari nella sede del Servizio Mediterraneo.
 
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO MEDITERRANEO
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D.L.vo n. 165/2001 e succ. modificazioni;
 
 Visti gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/1997;
 
 Visti gli artt. 3 e 5 del D.P.G.R. n. 161/2008;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Vista la nota del Servizio Personale e Organizzazione n. 30/188/PC del 15 marzo 2012 con la quale si
comunica ai sensi dell’art. 24 del DPGR 161/208 che il Direttore Area Politiche per la Promozione del
Territorio, dei Saperi e dei Talenti assume le funzioni vicarie del Servizio Mediterraneo fino al 10 aprile
2012.
 
 Dall’istruttoria espletata dal funzionario titolare di AP “Cooperazione Internazionale” Claudio Polignano,
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) del Progetto ALTERENERGY, emerge quanto segue.
 
 Premesso che:
• I programmi di Cooperazione, per gli Stati Membri, sono cofinanziati dal Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale ed hanno come priorità: Strategie di Sviluppo Territoriale; Sistemi Urbani; Sistemi di
Trasporto; Valorizzazione delle risorse Culturali Ambientali e Architettoniche; Sviluppo della conoscenza
reciproca e integrazione delle popolazioni transfrontaliere;

1



• Nell’ambito della cooperazione transfrontaliera tra Stati membri e Paesi confinanti candidati / potenziali
candidati all’adesione all’Unione Europea, il nuovo quadro finanziario UE 2007/2013 fornisce un singolo
mezzo di approccio attraverso il nuovo strumento per l’Assistenza alla Pre-Adesione (I.P.A. nella sua
sigla inglese);
• Lo strumento succitato finanzia il P.O. I.P.A./ADRIATIC CBC. al quale è eleggibile direttamente, o
come aree in deroga (provincia di Taranto), l’intero territorio della Regione, unitamente alle Regioni
Italiane: Friuli Venezia Giulia; Veneto; Emilia Romagna; Marche; Abruzzo; Molise, e agli Stati di
Slovenia; Grecia; Croazia; Albania; Montenegro; Bosnia Erzegovina e Serbia;
• Alla Regione Abruzzo per decisione della Commissione Europea è stato attribuito il ruolo di Autorità di
Gestione del Programma CBC IPA Adriatico 2007-2013;
• La Regione Puglia - Servizio Mediterraneo - ha presentato in qualità di Lead Partner, unitamente a
partners Italiani, del Montenegro; dell’Albania, della Croazia, della Bosnia, della Serbia, della Grecia e
della Slovenia: il progetto “Strategico” denominato “ALTERENERGY”;
• Il Comitato di Sorveglianza del P.O. CBC IPA Adriatico, nella seduta del 14 e 15 aprile 2011 in
Venezia, ha approvato il progetto “ALTERENERGY”. A seguito dell’approvazione è stato sottoscritto il
Partnership Agreement tra Regione Puglia, Servizio Mediterraneo (Lead Partner) e il Partenariato di
ALTERENERGY e, successivamente, in data 7 novembre 2011 il Subsidy Contract (Contratto di
Finanziamento) tra la Regione Puglia, Servizio Mediterraneo e la Regione Abruzzo - Autorità di Gestione
del Programma;
• Il Progetto Strategico “ALTERENERGY” è dotato di risorse finanziarie pari ad euro 12.499.600,00. Di
tale importo la quota di budget afferente le attività da porre in essere da parte della Regione Puglia
ammonta ad euro 3.742.500,00;
• Per effetto della normativa Comunitaria e Nazionale tale attività risulterà a costo zero per la Regione in
quanto la spesa è cofinanziata per il 85% dal F.E.S.R./I.P.A. e per il 15% dal F. d. R (ex Legge n.183/87
come da conseguente Delibera CIPE attuativa n. 36/2007).;
• Con atto n. 2936 del 29/12/2011 la Giunta Regionale ha preso atto dell’avvenuta approvazione del
progetto “ALTERENERGY” provvedendo alle necessarie variazioni di Bilancio;
• Con determinazione n. 5 del 26 gennaio 2012 del Dirigente del Servizio Mediterraneo, così come
modificata e integrata con atto n. 143/DIR/2012/00178 DEL 28/10/2012, si è impegnata per il progetto
ALTERENERGY la somma di euro 9.457.935,00, riservandosi di impegnare con atti successivi le
somme destinate per le spese di viaggio e missione e per le opere infrastrutturali.
 Il progetto strategico ALTERENERGY è finalizzato alla promozione di iniziative, sul territorio regionale e
in tutta l’area adriatica, per la produzione di energia da fonti rinnovabili e lo sviluppo di modelli replicabili
di gestione sostenibile delle risorse energetiche nelle piccole comunità adriatiche, realizzati attraverso
l’armonizzazione legislativa e l’ottimizzazione del mercato energetico dei Paesi e delle Regioni di
intervento. ALTERENERGY intende promuovere la sostenibilità nei comuni della regione puglia aventi
popolazione complessiva inferiore a 10.000 abitanti attraverso un approccio integrato per l’uso efficiente
dell’energia e la sua produzione da fonti rinnovabili.
 L’obiettivo specifico di ALTERENERGY è dunque quello di sviluppare modelli replicabili di gestione
sostenibile delle risorse energetiche nelle piccole comunità adriatiche, migliorando la loro capacità di
pianificare e gestire azioni integrate di risparmio energetico e produzione di energia da fonti rinnovabili,
attraverso un approccio partecipato che coinvolga i cittadini e gli operatori economici locali.
Considerato che:
 gli obiettivi del progetto strategico ALTERENERGY sopra indicati, sono perseguiti attraverso la
selezione di piccole comunità pugliesi che presentino le condizioni più idonee ad ospitare interventi
quali:
a) Azioni di formazione, informazione e capacity building rivolte a funzionari della pubblica
amministrazione locale.
b) Elaborazione di analisi di bilancio energetico ed emissione di CO2 relative al proprio territorio.

2



c) Sviluppo di un Piano Integrato di Sostenibilità Energetica e Ambientale (PAES) e/o aggiornamento
della pianificazione energetica-ambientale esistente.
d) Elaborazione di studi di fattibilità per la realizzazione di specifici interventi individuati nel Piano di cui
al punto precedente.
e) Realizzazione di iniziative pilota infrastrutturali nell’ambito della gestione sostenibile delle risorse
energetiche.
 
 Ritenuto opportuno con il presente provvedimento:
• dare attuazione a quanto previsto dal WP 4 - Sustainable Energy Action Plans del progetto strategico
ALTERENERGY che prevede sulla base di criteri comuni condivisi di individuare una comunità regionale
di riferimento nella quale attuare l’intero processo di pianificazione energetica sostenibile;
• invitare, a tal fine, i comuni della regione Puglia aventi popolazione complessiva inferiore a 10.000
abitanti a presentare manifestazione di interesse ad ospitare sul proprio territorio le attività volte
all’applicazione e sperimentazione di modelli sostenibili di gestione e utilizzo delle risorse energetiche;
• di approvare e pubblicare l’Avviso Pubblico (Allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, che regola le modalità di presentazione delle manifestazioni di interesse da parte dei
comuni della regione puglia aventi popolazione complessiva inferiore a 10.000 abitanti:
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
 Non vi sono, in capo al presente atto, adempimenti di natura finanziaria. Le spese relative all’attuazione
del WP 4 del Progetto Strategico “Alterenergy” - P.O. c.t.e. 2007/2013 IPA/ADRIATIC C.B.C. trovano
copertura negli stanziamenti iscritti ai capitoli 1083242 e 1083243.
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Firma Responsabile
P.O. Giuseppe Aprile
 
 
DETERMINA
 
• Di prendere atto di quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato e condiviso;
 
• di approvare e pubblicare l’Avviso Pubblico (Allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, che regola le modalità di presentazione delle manifestazioni di interesse da parte dei
comuni della regione puglia aventi popolazione complessiva inferiore a 10.000 abitanti;
 
• di dare mandato al Dirigente del Servizio Mediterraneo di individuare e attivare le forme più opportune
di divulgazione dell’invito.

3



 
 Il presente provvedimento:
• sarà pubblicato all’Albo di questo Servizio;
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
• sarà trasmesso in copia all’Assessore al Mediterraneo;
• sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
• sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it;
• il presente atto, composto da n. 5 facciate e da n. 1allegati per n. 18 fogli complessivi, è adottato in
originale.
 
Il Dirigente del Servizio Mediterraneo
Dott. Bernardo Notarangelo

4


